Araştırmanın birinci bölümünde el-Ñaõîb et-Tebrîzî’nin hayatı incelenmiş,

hocaları ve öğrencileri tespit edilmiştir. Bu sebeple birinci bölümde sıklıkla biyografi

kaynaklarına müracaat edilmiştir. Müellifin yaşadığı döneme daha yakın olan

kaynaklara öncelik verilmiştir. es-Sem’ânî’nin (ö. 562/1166) el-Ensâb’ı, Kemaleddin

İbnu’l-Enbârî’nin (ö. 577/1181) Nuzhetu’l-Elibbâ’sı, Yâùût el-Ðamevî’nin (ö.

626/1209) Mucemu’l-Udebâ’sı, İbnu’l-Ùıftî’nin (ö. 646/1248) İnbâhu’r-Ruvât’ı

öncelikle başvurulan kaynaklar arasındadır. Mezkûr kaynaklara nazaran daha geç

dönemde telif edilen İbn Ñallikân’ın (ö. 681/1282) Vefeyât’ul-A‘yân, eò-Òehebî’nin

(ö. 748/1348) Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ, es-Suyuõî’nin (ö. 911/1505) Buġyetu’l-Vu‘ât

adlı eserlerine de müracaat edilmiştir. Ayrıca içerisinde biyografik bilgiler barındıran

genel tarih kitapları da araştırma boyunca başvurulan eserler arasındadır. İbnu’l-

5

Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Munõaøam, Sibõ İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 654/1256) Mirâtu’z-

Zemân adlı eserleri bu nevidendir.

Araştırmanın ikinci bölümünde temel kaynak el-Ñaõîb et-Tebrîzî’nin el-Vâfî

fi’l-‘Arûô ve’l-Ùavâfî adlı eseri olmuştur. İkinci bölümün başında aruz ilminin

tarihçesinden bahsedildiği için başvurulan en önemli kaynaklar sözlükler olmuştur.

el-Ñalîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kîtâbu’l-‘Ayn’ı, el-Ezherî’nin (ö. 370/980)

Tehòîbu’l-Luġa’sı, el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce) Tâcu’l-Luġa ve Óıðâðu’l-

‘Arabiyye’si gibi ilk dönemlerde telif edilen sözlüklerden yararlanılmıştır. Özellikle

aruz ilminin kurucusu olması bakımından el-Ñalîl b. Ahmed’in Kîtâbu’l-‘Ayn’ına

sıklıkla müracaat edilmiştir. Temel kaynak niteliğinde olan bu sözlüklerin yanı sıra

sonraki dönemlerde telif edilen İbn Manøûr’un (ö. 711/1311) Lisânu’l-‘Arab, ez-

Zebîdî’nin (ö. 1205/1791) Tâcu’l-‘Arus adlı sözlükleri de başvurulan eserler

arasındadır.

Eserin aynı konuda kaleme alınan diğer aruz kitapları arasında yerini

değerlendirmek için el-Vâfî’den önce telif edilen aruz eserlerine de müracaat

edilmiştir. el-Añfeş el-Evóaõ’ın (ö. 215/830) Kitâbu’l-‘Arûô, ez-Zeccâc’ın (ö.

311/923) Kitâbu’l-‘Arûô, İbnu’s-Serrâc’ın (ö. 316/929) Kitâbu’l’Arûô, Óâðib b.

‘Abbâd’ın (ö. 385/995) el-İùnâ‘ fi’l-‘Arûô, İbn Cinnî’nin (ö. 392/1002) Kitâbu’l-

‘Arûô adlı eserleri bu kabilden başvurulan eserler arasındadır.

5. el-Ñaõîb et-Tebrîzî’nin Yaşadığı Dönemin Genel Özellikleri

Bir müellifin kişiliği, edebî karakteri, ilmî anlayışı gibi hususlar, yaşadığı

dönemden bağımsız olarak şekillenmemiştir. Her müellif karakterinde, eserlerinde

1. Doğumu, İsmi ve Nisbesi

el-Ñaõîb et-Tebrîzî 421/1030 yılındaَ َnisbesinden de anlaşılacağı üzere

Tebrîz’de dünyaya gelmiştir.23 Tam adı Ebû Zekeriyya Yahya b. Ali b. Muhammed

b. el-Hasen b. Bisõâm eş-Şeybânî el-Ñaõîb et-Tebrîzî’dir.24

et-Tebrîzî’nin künyesi Ebû Zekeriyyâdır. Bu hususta herhangi bir ihtilaf vuku

bulmamıştır. Ancak “hatip” lakabında ise çeşitli görüşler ortaya atılmıştır. Yakût el-

Ðamevî (ö. 626/1229) ve İbnu’l-Ùıfõî (ö. 646/1248) et-Tebrîzî’nin değil babasının

hatip olduğunu ileri sürmekte, es-Suyûtî’de bu görüşü desteklemektedir.25 Hatta

İbnu’l-Ùıfõî, et-Tebrîzî’nin bir eserinde kendisini َيـحيْىـَابـنْـَالخطـيـبَعلـيـ (Hatip olan Ali’nin

oğlu) şeklinde takdim ettiğini ve bunu bizzat kendisinin gördüğünü söylemiştir.26

Kitâbu’l-Emâlî gibi eserlerinin olduğu da zikredilmiştir. Ùâim Biemrillah’ın hilafeti

döneminde 444/1052 yılında vefat etmiştir.60

Mezkûr isimler el-Ñaõîb et-Tebrîzî’nin ilmî ve edebî kişiliğinin gelişmesinde

doğrudan katkısı olan hocalarıdır. Kuşkusuz yukarıdaki isimler haricinde de et-

Tebrîzî’nin ders aldığı hocaları vardır ancak onların et-Tebrîzî’nin üzerinde açık bir

etkisi olmamıştır.61

et-Tebrîzî her ne kadar dil alanındaki uzmanlığı ile maruf olsa da onun hadis

ilimlerine karşı da ilgisi olmuştur. Talebelik yıllarında hadis ilimlerini de tahsil etmiş

ve muhtelif alimlerden hadis dersleri almıştır. Yukarıda bahsi geçen isimler haricinde

et-Tebrîzî’nin hadis dersleri aldığı yahut kendisinden hadis rivayetinde bulunduğu

hocalarının başında el-Ñaõîb el-Baġdâdî (ö. 463/1071) gelmektedir.62 et-Tebrîzî el-

Baġdâdî’den hadis ilmi ile ilgili dersler almıştır. Ayrıca hocası el-Baġdâdî’de ondan

hadis rivayetinde bulunmuştur.63 Ebu’l-Ðuseyn eó-Óâbî, Ebû Õayyib eõ-Õaberî,

Ebu’l-Kâsım et-Tenûñî ve Ebu Abdullah Ðuseyn el-Venni64 Sûr’da Suleym b. Eyyûb

er-Râzî, Yûsûf ed-Dellâl es-Sâvî65 ve Abdullah b. Ali, Vâsıtta Ebû Galib b. Beşrân,66

et-Tebrîzî’nin el-Ñaõîb el-Baġdâdî haricinde özellikle hadis alanında ders aldığı yahut

rivayette bulunduğu hocaları arasındadır.67

Fahreddin Ùabâve, et-Tebrîzî’nin hocaları arasında Alî b. Osman b. Cinnî (ö.

457/1065), Ebû Bekr Muhammed b. Ömer b. Muhammed el-‘Allâf en-Naðvî (ö.

452/1060), Ebu’l-Ðasen Ali b. Ahmed el-Fâlî (ö. 448/1056), ve Ebu’l-Cevâiz el-

Hasen b. Ali b. Muhammed el-Vâsiõî’yi(ö. 460/1068) de saymış olmasına rağmen

kaynaklarda buna dair bir bilgi tespit edilememiştir.68

et-Tebrîzî’nin uzun yıllar görev yaptığı Bağdat Nizâmiye Medresesi ise

dönemin en meşhur eğitim öğretim kurumudur. Bu medreseye Müslüman

coğrafyanın dört bir yanından öğrenciler gelmiştir. Öğrenciler bu kurumda eğitim

Tebrîz’den Maarratu’n-Numân’a kadar yürümek zorunda kaldığını, yolculuk

meşakkatinden dolayı sırtına aldığı nüshanın üzerine terinin sızdığını zikretmekte ve

Bağdat’ta bir kütüphanede mevcut olan bu nüshanın suya düştüğü zannına kapılacak

kadar et-Tebrîzî’nin terinden yıprandığını aktarmaktadır.92

443/1051 yılları arasında Maarratu’n-Nu’mân’a gelen et-Tebrîzî burada

yaklaşık üç sene boyunca 446/1054’a kadar el-Ma‘arrî’nin talebeliğini yapmış,

Tehòîbu’l-Luġa’nın yanı sıra el-Ma‘arrî’nin kendi telif ettiği eserlerle birlikte Arap

edebiyatının diğer önemli eserlerini de okuma fırsatı bulmuştur.93

et-Tebrîzî, el-Ma‘arrî ile birlikte geçirdiği üç yıldan sonra 447/1055 senesinde

yeniden Bağdat’a gelmiş, burada İbnu Dehhân’dan ders okumuştur. Basra’da

453/1061 yılında Ebu’l-Cevâiz ve 454/1062 yılında da el-Ùaóbânî gibi alimlerden

ders almıştır. et-Tebrîzî, dil alimlerinin dersleri ile geçirdiği bu dönemden sonra

456/1064 yılında Dımaşk’a gitmiş ve dil üzerine yaptığı eğitim burada yerini fıkıh ve

hadis ilmine bırakmıştır. Dımaşk’ta Ebû Bekr el-Ñaõîb el-Baġdâdî’den hadis ilmi

88 Ùabâve, Menhecu’t-Tebrîzî, s. 22.
89 Ùabâve, Menhecu’t-Tebrîzî, s. 13.
90 Ùabâve, Menhecu’t-Tebrîzî, s. 13.

haricinde bütün hocaları Basra mektebine tabidir. Bu sebeple et-Tebrîzî’nin

hocalarının etkisi altında kalarak çoğu zaman Basra ekolüne meylettiği dile

getirilmiştir. et-Tebrîzî’nin Basra ekolüne mensup olduğuna dair bir diğer gerekçeyse

eserlerinde Ebû ‘Amr b. el-‘Alâ, (ö. 154/771) el-Ñalîl b. Ahmed, Sîbeveyhi, (ö.

180/796) Ebû ‘Ubeyde Ma‘mer b. el-Müïennâ, (ö. 209/824) İbn Dureyd ve İbn

Cinnî gibi Basra ekolüne ait alimlerin görüşlerini aktarmasıdır.161 Bu çalışmanın

konusu olan el-Vâfî fi’l-‘Arûô ve’l-Ùavâfî adlı eserde et-Tebrîzî’nin daha çok Basra

mektebine mensup âlimlerden nakillerde bulunması söz konusu durumu teyit

etmektedir.162

Müellifin ismini açıkça zikrettiği ve alıntılarda bulunduğu isimler şunlardır:

el-Aðfeş el-Evsaõ (ö. 215/830), el-Ñalîl b. Ahmed, Ebû ‘Amr eş-Şeybânî (ö.

213/828), el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Mufaôôal eô-Ôabbî, Müerric es-Sedûsî (ö.

195/810-11), Naôr b. Şümeyl (ö. 204/820), el-Cermî (ö. 225/840), İbn Cinnî, İbn

Burhân en-Naðvî, Ebu’l-‘Alâ el-Ma‘arrî ve Ïa‘leb (ö. 291/904). Müellif bu isimlerden

alıntılar yapmış ve ihtilaflı konularda bu dilcilerin görüşlerini serdetmiştir. Dolayısıyla

bahsi geçen dilcilerin eserlerinin el- Vâfî fi’l-‘Arûô ve’l-Ùavâfî’nin kaynakları arasında

yer aldığı söylenebilmektedir. Öte yandan Ebu’l-‘Alâ el-Ma‘arrî ve İbnu Burhân en-

delil olması açısından itibar etmemişlerdir. Bu noktada şiirleri delil kabul edilen son

şairin kim olduğu sorusu ortaya çıkmaktadır. Çünkü bu son şair, kendisinden sonra

gelenler için bir ayrım noktasını teşkil etmektedir. Şiirleri ile istişhâd edilen son şairin

Beşşar b. Burd (ö. 167/783-84)) ve İbrahim b. Herme (ö. 150/767) olduğuna dair iki

görüş varit olmuştur.305 Bu şairlerden sonra herhangi bir şairin şiiri belirli istisnalar

hariç delil olarak kullanılmamıştır.306

el-Ñaõîb et-Tebrîzî bahis mevzu eserinde pek çok şairin şiiri ile istişhâdda

bulunmuştur. Bu şiirlerin bir kısmının sahibi tespit edilememişken diğer pek çoğu

önem atfetmiştir. 132 beyitten 48 tanesi muallaka şairlerine ait beyitlerden

oluşmaktadır. Bu ise kudemâ şairlere ait toplam beyit sayısının neredeyse yarısına

tekabül etmektedir. Eserdeki iki beyit ise kudemâ şairlere ait değildir. Bu beyitlerden

birisi Ebû Nuvâs’a (ö. 198/813) diğeri ise el-Mutenebbî’ye (ö. 354/965) aittir. Bu iki

şair ise vefat tarihleri baz alınarak şiirleri istişhâdda kullanılan son şairlerin her

ikisinden de sonra yaşamıştır. Dolayısıyla bu iki şairin şiirlerinin şahit olarak

kullanılması caiz olmamaktadır. Belagat konularının işlendiği son bölüm ise daha

Kullanılan beyit sayısı bakımından el-Vâfî fî’l-‘Arûô ve’l-Ùavâfî kendinden

önceki eserlerle karşılaştırıldığında en çok beyit ihtiva eden bir eserdir. Eserlerde

kullanılan beyit sayılarını bir tabloda görmek karşılaştırmayı anlamaya katkı

sağlayacaktır.

KİTAP ADI MÜELLİF BEYİT SAYISI

Kitâbu’l-’Arûô ez-Zeccâc (ö. 311/923) 22

Kitâbu’l-’Arûô İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929) 65

el-Câmi‘ fî’l-‘Arûô el-‘Arûôî (ö. 342/954) 164

el-İùnâ‘ fî’l-‘Arûô Óâðib b. Abbâd (ö.385/995) 129

Kitâbu’l-’Arûô İbnu Cinnî (ö. 392/1002) 123

‘Arûôu’l-Varaùa Cevherî (ö. 400/1008) 164

Kitâbu’l-’Arûô en-Naðvî (ö. 420/1029) 118

el-Vâfî fî’l-‘Arûô ve’l-Ùavâfî et-Tebrîzî (ö. 502/1109) 262

el-Vâfî fî’l-‘Arûô ve’l-Ùavâfî kendinden önce bu alanda telif edilen eserler

arasında en fazla beyte sahip eserdir. Üstelik tabloda verilen el-Vâfî’nin beyit sayısı,

yalnızca kitabın aruz bölümünde geçen beyit sayılarıdır. Eserin diğer bölümlerindeki

beyitler karşılaştırmaya esas alınmamıştır.